Armauit natura canem pede, dente, iuuenta:
Hinc leuis, hinc mordax, fortis et inde fuit.
Tot bona furatur senium: nam robore priuat
Corpus, dente genas, et leuitate pedes.
Hic leporem prendit, fauces lepus exit inermes.
Elumbem domini uerberat ira canem.
Reddit uerba canis: «Dum me pia pertulit etas,
Nulla meum potuit fallere preda pedem.
Defendit senii culpam laus ampla iuuente;
Pro sene qui cecidit, facta priora uigent.
Nullus amor durat nisi fructus seruet amorem:
Quilibet est tanti munera quanta facit.
Magnus eram, dum magna dedi: nunc marcidus annis
Vileo, de ueteri mentio nulla bono.
Si laudas quod eram, quod sum culpare proterum est.
Si iuuenem recipis, pellere turpe senem est».
Se misere seruire sciat, qui seruit iniquo.
Parcere subiectis nescit iniquus homo.[Page 100]

XXVIII. De leporibus et ranis.

Silua sonat, fugiunt lepores; palus obuiat, herent.
Fit mora: respiciunt ante retroque, timent.
Dum librant in mente metus, se mergere pacti,
Se metui et ranas stagna subire uident.
Vnus ait: «Sperare licet; non sola timoris

Turba sumus: uano rana timore latet.
Spem decet amplexi, spes est uia prima salutis.
Sepe facit metui non metuenda metus.
Corporis est leuitas et mentis inertia nobis:
Ista fuge causam sugerit, illa fugam».
Sic timeat quicumque timet ne mole timoris
Spe careat: grauis est spe fugiente timor.
Speret qui metuit: morituros uiuere uidi
Spe duce, uicturos spe moriente mori.[Page 102]

XXIX. De lupo et edo.
Capra, cibum querens, edum commendat ouili;
Hunc illi solida seruat ouile sera.
Natum cauta parens monitu premunit amico,
Vt lateat, nec sit in sua damna uagus.
Hic latet; ecce lupus mouet ostia, uoce capellam
Exprimit, ut pateant hostia clausa petit.
«Sta procul», edus ait, «caprizas gutture falso;
Cum bene caprizes, te procul esse uolo.
Quod mea sis mater, mentitur imago loquendi.
Rimula, qua uideo, te docet esse lupum».
Insita natorum cordi doctrina parentum
Cum pariat fructum, spreta nocere solet.[Page 104]

XXX. De rustico et angue.
Rustica mensa diu nutritum nouerat anguem;
Humanam potuit anguis amare manum.
Gratia longa uiri subitam mutatur in iram;
Ira per anguineum dirigit arma caput.
Vulneris auctor eget, se uulnere credit egenum,
Angui pro uenia supplicat; anguis ait:
«Non ero securus, dum sit tibi tanta securis,
Dum cutis hec memoret uulnera scripta sibi:
Qui me lesit, item ledet, si ledere possit.
Expedit infido non iterare fidem.
Sed, si te piguit sceleris, scelus omne remitto:
Nam gemitus ueniam uulnere cordis emit».
Qui primo nocuit, uult posse nocere secundo;
Que dedit infidus mella, uenena puto.[Page 106]

XXXI. De ceruo et oue et lupo.
Ceruuus oui, presente lupo, sic intonat: «Amplum
Vas tritici debes reddere, redde mihi».
Sic iubet esse lupus, paret timor ista iubenti:
Namque die fixo debita spondet ouis.
Fit mora; ceruuus ouem uexat de federe. Ceruo
Inquit ouis: «Non stant federa facta metu.
Me decuit, presente lupo, quecumque fateri;
Me decuit fraudem pellere fraude pari».
Cum timor in promptu sedeat, promissa timoris
Arent: nil fidei uerba timentis habent.[Page 109]

XXXII. De caluo et musca.
Musca premit caluum; muscam uult cedere caluus.
Vt muscam feriat, se ferit; illa redit.
Caluus ait: «Te Parca iubet uicina iocari.
Si ferior rides, si feriare cades;
Sospes ero decies ictus, semel icta peribis.
Est mea prompta mihi gratia, surda tibi».
Iure potest ledi ludens ut ledat: in illum,
Vnde breuis cepit lesio, magna redit.[Page 111]

XXXIII. De uulpe et ciconia.
Vulpe uocante, uenit speratque ciconia cenam;
Fallit auem liquidus, uulpe iocante, cibus.
Cum bibat ista cibos, solum bibit illa dolorem:
Hic dolor in uulpem fabricat arma doli.
Sunt pauci mora pauca dies; ausi inquit: «Habemus
Fercula que sapiunt: dulcis amica, ueni».
Hec uenit; hec uase uitreo bona fercula condit,
At solam recipit formula uasis auem.
Laudat opes oculo uasis nitor; has negat ori
Formula: sic geminat uisus odorque famem.
Sic uulpes iejuna redit, sic fallitur audens
Fallere, sic telo leditur ipsa suo.

Quod tibi non faceres alii fecisse caueto,
Vulnera ne facias que potes ipse pati.[Page 114]

XXXIV. De lupo et capite.
Dum legit arua lupus, reperit caput arte superbum;
Hoc beat humanis ars pretiosa genis.
Hoc lupus alterno uoluit pede, uerba resolut:
«O sine uoce genas, o sine mente caput!».
Fuscat et extinguit cordis caligo nitorem
Corporis: est animi solus in orbe nitor.[Page 115]

XXXV. De graculo et pauone.
Graculus, inuento picti pauonis amictu,
Se polit et socias ferre superbit aues.
Quem fore pauonem pauonis penna fatetur,
Pauonum generi non timet ire comes.
Pauo dolum sentit, falsi pauonis honorem
Increpat et domitam uerbere nudat auem.
Nuda latet sociosque fugit minuique pudorem
Sic putat; hanc duro corripit ore comes:
«Ascensor nimius nimium ruit, aptus in imis
Est locus: hec leuis est, illa ruina grauis.
Qui plus posse putat sua quam natura ministrat,
Posse suum superans, se minus esse potest.
Si tibi nota satis nature meta fuisse,
Non uilis nec inops nec sine ueste fores».
Cui sua non sapiunt, alieni sedulus auceps
Quod non est rapiens, desinit esse quod est.[Page 117]

XXXVI. De mula et musca.
Mula rapit cursum: nam mulam mulio cogit.
Mule musca nocet uulnere siue minis:
«Cur pede sopito cursum tempusque moraris?
Te premo, te pungo: pessima, curre leuis».
Mula refert: «Quia magna tonas uis magna uideri.
Nec tua facta nocent, nec tua uerba mihi,
Nec te sustineo, sed eum, quem sustinet axis,
Qui mea frena tenet, qui mea terga ferit».
Audet in audacem timidus fortique minatur
Debilis, audendi dum uidet esse locum.[Page 119]